² SÄGMÜLLER, *Die «Visitatio liminum ss. Apostolorum»*, p. 69.

Non esistendo una data sicura e neanche approssimativa sull'origine della *visitatio liminum*, essa è da ricercarsi nei primissimi ordinamenti dei sinodi provinciali, dove sembra sia fatta allusione ad una visita periodica a Roma dei metropolitani cattolici ed alla necessità d'informare l'autorità centrale sullo stato delle cose ecclesiastiche nelle province imperiali.

Infatti secondo il canone 5 del Concilio di Nicea (325) tale visita doveva aver luogo due volte nell'anno, e precisamente in primavera ed autunno:

De iis qui a communione segregati sunt, sive clericorum sive laicorum sint ordinis, ab episcopis, qui sunt in unaquaque provincia, valeat sententia secundum canonem, qui pronunciat eos, qui ab aliis eieci sunt, non esse ab aliis admittendos: examinetur autem, numquid vel pusillanimitate, vel contentione, vel aliqua eiusmodi episcopi acerbitate, congregatione pulsi sint. Ut hoc ergo convenientem examinationem accipiat, recte habere visum est, ut singulis annis in unaquaque provincia bis in anno synodi fiant: ut cum omnes provinciae episcopi in eundem locum communiter conveniant, eiusmodi quaestiones examinentur: et sic quos episcopum offendisse constiterit, iuste esse a congregatione separati apud omnes videantur, donec episcoporum congregationi videatur pro iis humaniorem proferre sententiam. Synodi autem fiant, una quidem ante quadragesimam, ut omnibus animi sordibus sublatis, purum munus Deo offeratur: secunda autem autumnus tempore³.

Conferma di tale decisione si ha dalla lettera inviata al pontefice Giulio (337-352), *ad Iulium urbis Romae episcopum*⁴, dai padri riuniti in sinodo a Sardica nel 343.

Leone Magno nel 447 scrivendo ai vescovi della Sicilia dice che tre di essi dovevano essere presenti ogni anno a Roma il 29 settembre⁵.

³ MANSI, *Sacrorum conciliorum*, II, col. 670.

⁴ «Hoc enim optimum et valde congruentissimum esse videbitur si ad caput, id est ad Petri apostoli sedem, de singulis quibusque provinciis domini referant sacerdotes», cfr. MANSI, *Sacrorum conciliorum*, III, col. 40.

⁵ «Universos episcopos per Siciliam constitutos de baptismo epiphaniae die dato reprehendit. Quod cur solis paschae pentecostaeque diebus tribuendum sit, docet. Praecipit, ut anni singuli ternos episcopos mittant ad concilium die 29 Septembris Romae celebrandum», cfr. JAFFE, *Regesta Pontificum Romanorum*, n° 414.

Tale usanza è ricordata dal papa Gregorio Magno, quando nel maggio del 597 inviando un'epistola al suo legato Cipriano, stabilisce che la periodicità anziché triennale debba essere quinquennale:

Novit dilectio tua hanc olim consuetudinem tenuisse ut fratres et coepiscopi nostri Romam semel in triennio de Sicilia convenirent, sed nos eorum labori consulentes constituisse ut suam hic semel in quinquennio praesentia exhiberent⁶.

Due secoli più tardi, sotto il pontificato di papa Zaccaria il Concilio Romano del 743 dà nuove disposizioni circa la *visitatio liminum*. La presenza periodica dei vescovi che giungevano a Roma per dimostrare obbedienza al papa e per dare un resoconto sullo stato della diocesi assunse pertanto questa denominazione; inoltre tale presenza era collegata con la visita alle tombe degli Apostoli⁷.

Al vescovo di Spalato in Dalmazia che mostrava una certa ritrosia ad accettare l'obbligo della visita *ad limina* Pasquale II (1099-1118) ricordò che il vincolo della visita era comune a tutti i vescovi e che tutti erano impegnati con il giuramento all'atto della consacrazione episcopale. Aggiungendo inoltre che era dovere anche per i vescovi delle più remote regioni d'Europa compiere tale visita annualmente, si accettava il suo adempimento per mezzo di delegati⁸.

⁶ Cfr. EWALD-HARTMANN, *Gregorii I Papae registrum epistolarum*, I, p. 462; JAFFÉ, *Regesta Pontificum Romanorum*, n° 1465.

⁷ «*Iuxta sanctorum patrum et canonum instituta omnes episcopi, qui huius apostolicae sedis ordinationi subiaceant, qui propinquo sunt, annuae idus magi mensis sanctorum principum apostolorum Petri et Pauli liminibus presententur, omni occasione seposita; qui vero de longiquo, iuxta cyrographum suum impleant. Nam qui huius constitutionis contemptor preter si aegritudinem existerit, validam fuerit detentus, sciat se canonibus subiacere*», cfr. M.G.H., *Concilia Aevi Karolini*, t. I, 1906, p. 13; MANSI, *Sacrorum conciliorum*, XII, coll. 740-741 (testo certamente meno sicuro); *Corpus Iuris Canonici*, pars prima, col. 321.

⁸ «*...Numquid non ultra vos Saxones, Danique constitunt? Et tamen eorum metropolitani et idem iuramentum asserunt, et legatos sedis apostolicae honorificae tractant, et in suis necessitatibus adiuvant et apostolorum limina per legatos suos non tantum per triennium sed annis singulis visitant*», cfr. *Corpus Iuris Canonici*, pars secunda, coll. 49-50.

La formula di giuramento alla quale allude Pasquale II non è altra che quella prescritta da papa Gregorio VII nel sinodo romano del 1079, dove si legge:

Apostolorum limina singulis annis aut per me aut per certum nuncium meum visitabo, nisi eorum absolvar licentia⁹.

L'epistola pontificia del XII sec. dimostra ormai chiaramente che la periodica *visitatio liminum apostolorum* è consuetudine, ma nel contempo indica anche le difficoltà che i prelati incontravano per poter assolvere tale dovere. Difficoltà che si accentuano durante l'arco di tempo che vede l'Europa teatro delle lotte per l'investiture, e che spinsero la Sede Apostolica ad accettare e giustificare gli impedimenti dei vescovi, ai quali concede dispense o dilazioni¹⁰.